
Ministero della Cultura
________

DIREZIONE GENERALE MUSEI
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Determina N. ___________ del ______________

Oggetto: Lavori di adeguamento antincendio ai fini dell’ottenimento dei CPI del Museo 
Nazionale del Paleolitico di Isernia. 
Importo finanziamento 320.000,00.
Affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 lett. a) del D.Lgs 50 /2016 del servizio professionale di 
redazione e presentazione del progetto di prevenzione incendi presso il competente comando 
VVF finalizzato all'ottenimento del certificato di prevenzione incendi (CPI) per l’importo di € 
20.889,00 escluso oneri (IVA e cassa professionale).
CUP: F52I18000190001 CIG: Z0D33AF85B

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Premesso che:
- l’interesse pubblico che si intende soddisfare, ai fini della sicurezza e del rispetto della normativa in 
materia, è avviare l'iter finalizzato all'ottenimento del Certificato di prevenzione incendi da parte del 
Comando provinciale VVF di Isernia per il Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia, che risulta 
sprovvisto di Certificazione prevenzione incendi;
-  con Decreto di programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 - DM 
467 del 25.10.2018 registrato alla Corte dei Conti il 15.11.2018 con il n. 3369 è stato assegnato 
l'importo di € 320.000,00 al museo in oggetto per l'ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi;

Visto
- la proposta di determinazione a firma del Responsabile Unico del Procedimento prot. 4658 del 
20.12.2021 e ritenuto di poterne condividere le motivazioni ed accogliere il contenuto;

Richiamati
-la nota MiBACT_DRM-MOL 14/07/2020 n. 536-A avente ad oggetto “Disciplinare tecnico per 
l’affidamento del servizio di progettazione antincendio ai fini dell'ottenimento dei CPI del Museo 
Nazionale del Paleolitico di Isernia — F52I18000190001-  Documento preliminare alla progettazione e 
proposta di determinazione dirigenziale relativa all'affidamento del servizio per la redazione della 
relazione di verifica preliminare”;
- il DDR n. 24 del 03.11.2020 che ha approvato il documento preliminare alla progettazione con il 
relativo il Quadro Economico del finanziamento in oggetto nonché il disciplinare tecnico per 
l’affidamento del servizio di progettazione antincendio finalizzato all’ottenimento del certificato di 
prevenzione incendi al Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia; 
- la nota MiBACT_DRM-MOL|04/11/2020|0001686-P| avente ad oggetto: “Lavori di adeguamento 
antincendio ai fini dell’ottenimento dei CPI relativi al Museo del Paleolitico di Isernia, al Museo di 
Santa Maria delle Monache di Isernia, al Castello di Capua Gambatesa, al Castello di 
Civitacampomarano, al Castello Pandone, al Museo della città e del territorio di Sepino. Decreto di 
programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 - DM 467 del 25.10.2018 
registrato alla Corte dei Conti il 15.11.2018 con il n. 3369 -Nomina di Commissione per sorteggio 
degli operatori economici dall’ elenco dei professionisti della DRMM”;

DRM-MOL|21/12/2021|DETERMINA 335



- il verbale di sorteggio MiBACT_DRM-MOL|09/11/2020|0001736-A avente ad oggetto: “Lavori di 
adeguamento antincendio ai fini dell’ottenimento dei CPI relativi al Museo del Paleolitico di Isernia, al 
Museo di Santa Maria delle Monache di Isernia, al Castello di Capua Gambatesa, al Castello di 
Civitacampomarano, al Castello Pandone, al Museo della città e del territorio di Sepino. Decreto di 
programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 - DM 467 del 25.10.2018 
registrato alla Corte dei Conti il 15.11.2018 con il n. 3369 Individuazione di professionisti, tramite 
sorteggio dall’elenco degli operatori accreditati presso la DRMM per l’affidamento della redazione 
della documentazione finalizzata all’acquisizione dei CPI”;

Viste le richieste di preventivo ai tre professionisti sorteggiati, inviate mediante note prot. 
MiBACT_DRM-MOL|11/11/2020|0001774-P, MiBACT_DRM-MOL|11/11/2020|0001775-P e 
MiBACT_DRM-MOL|11/11/2020|0001776-P, indicando un corrispettivo di base, valutato 
dall’Amministrazione, di € 21.100,00 esclusa IVA e cassa professionale;

Considerato che nessuno dei professionisti ha risposto all’invito di indagine esplorativa;
 
Considerato che l’elenco dei professionisti istituito presso la Direzione regionale Musei Molise di cui 
al decreto del direttore pro tempore n. 9/2020 gli aggiornamenti pervenuti oltre quella data da parte di 
professionisti che chiedono l’inserimento nell’elenco;

 Visti:
- la nota prot. 4494 dell’8.12.2021 con cui è stato invitato l’Ing. Lucio Rossi - iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Isernia al n. 298- a presentare un preventivo di spesa per l’affidamento 
dell’incarico in premessa; 
- la nota acquista agli atti d’ufficio al numero di protocollo 4557 del 13.12.2021 con cui l’ing. Lucio 
Rossi ha presentato una offerta economica per un importo di € 20.889,00, oltre IVA e cassa 
professionale, che corrisponde ad un ribasso dell’1% rispetto alla parcella di riferimento; 
- l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni; 
- l’art. 31, del Codice – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni;
- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che “(…). Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte 
degli enti pubblici: 
- l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e smi, “(…). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, 
fatta eccezione per indagini geologiche geotecniche sismiche, sondaggi rilievi misurazioni e 
picchettazioni, (…). 
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalla legge 55/2019, prevede 
che le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…); 
- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 



Verificato che: 
- l’offerta presentata ammonta a complessivi € 20.889,00, oltre IVA e oneri di legge; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016 e smi:
- la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del seguente servizio: “Affidamento del servizio per la 
redazione della relazione di verifica preliminare, nell’ambito dell’appalto Lavori di adeguamento 
antincendio ai fini dell’ottenimento dei CPI del Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia; 
- l’importo del contratto è pari a complessivi € 20.889,00 al netto dell’IVA e della cassa, come da 
offerta acquisita al numero di protocollo 4557 del 13.12.2021;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio 
ed a quanto sopra espresso;
 
Ritenuto pertanto di procedere affidando all’ing. Lucio Rossi, nato a Montaquila (IS) il 13.03.1972 ed 
ivi residente in Montaquila (IS), in via A. Moro n. 16, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della prov. di 
Isernia al n. 298, con COD. FISC.: RSS LCU 72C13 F429N, il servizio per la verifica preliminare, 
nell’ambito dei Lavori di adeguamento antincendio ai fini dell’ottenimento dei CPI del Museo 
Nazionale del Paleolitico di Isernia;

Dato atto: 
- della regolarità e congruità dell’offerta presentata: 
- della regolarità contributiva del professionista attraverso INARCASSA prot. Inarcassa.2313948.17-
12-2021; 
- della regolarità dell’iscrizione all’Albo dei professionisti di riferimento e del Ministero dell’Interno, 
di cui alla nota prot. 776/2021 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Isernia, allegata alla nota 
prot. 4641 del 17.12.2021 di questa DRM-Molise;
- della necessità di procedere con urgenza l ’affidamento del lavoro in oggetto; 

Verificata adeguata copertura economica al Cap 7307 OA 47 PG1 EF 2020 della DRMM;

DETERMINA

1. le premesse sono parte integrante del presente atto;
2. di approvare la rimodulazione del quadro economico, senza aumento di spesa, così come indicato 

nella relazione del RUP;
3. di approvare l’offerta dell’ing. all’ing. Lucio Rossi, nato a Montaquila (IS) il 13.03.1972 ed ivi 

residente in Montaquila (IS), in via A. Moro n. 16, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della prov. di 
Isernia al n. 298, con COD. FISC.: RSS LCU 72C13 F429N, come da nota acquisita al prot. 
MiBACT_DRM-MOL|13/12/2021|0004557; 

4. di affidare i servizi in oggetto all’ing. Lucio Rossi, nato a Montaquila (IS) il 13.03.1972 ed ivi 
residente in Montaquila (IS), in via A. Moro n. 16, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della prov. di 
Isernia al n. 298, con COD. FISC.: RSS LCU 72C13 F429N per l’importo di € 20.889,00, oltre IVA 
e cassa professionale; 

5. di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lg. 
50/2016 e smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere via PEC; 

6.  di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 

citato articolo; 



7. che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 
- 86100 CAMPOBASSO E MAIL  drm-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-drm-
mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ;

8. che la spesa graverà sulle risorse finanziarie del Decreto di programmazione straordinaria dei fondi 
rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 - DM 467 del 25.10.2018 registrato alla Corte dei Conti il 
15.11.2018 con il n. 3369, Cap 7307 OA 47 PG1 EF 2020 della DRMM;

9. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

10. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

Per il DIRETTORE GENERALE AVOCANTE
Prof. Massimo OSANNA

Il Delegato
Dott. Francesco SIRANO

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

	



